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Mezőffazdasáffi szeszgyár. amelyet bizottságok kezére adtuk, az megszerzi a két szeszgyárat, valamint a

Haja, 1908. november 7.

Évek, évtizedek hosszú láncolatán át 
állott fenn Baján egy virágzó ipartelep,

»
a Spitzer Benő-féle ipari szeszgyár. Ami- ! 
kor a virágzás delelöjére jutott a gyár, 
akkor szüntette be az üzemét Beszün
tette pedig az új szeszadó törvény 
alapján.

Ezt a gyárüzem megszüntetést már j 
néhányszor megbeszéltünk e helyütt s 
igy csak felesleges ismétlésekbe bocsát- | 
koznánk, ha újólag kitérnénk arra. Csak j 
annyit kívánunk e helyütt megjegyezni, 
hogy a gyár megszüntetésével városunk 
anyagilag veszített.

A gyár kapuinak végleges bezárása 
érlelte meg azt az eszmét, hogy Baja 
városnak a szenvedett anyagi veszteség
ért kárpótlást kell keresnie, kárpótlást 
kell kapnia. Arról van szó, hogy az 
elveszített ipari szeszgyár helyébe sze- i 
rezzünk magunknak a város tulajdonát 
képező földbirtokokra két mezőgazdasági ! 
szeszgyárat és gyümölcspálinka főzdét I

Mindenekelőtt az elismerés pálmáját 
kell átnyújtanunk Spitzer Benőnek, a 
város ezen derék polgárának, aki váro
sának szolgálatot igyekezett tenni vég- j 
leges elköltözésekor is, akkor, amikor 
a mezőgazdasági szeszgyár eszméjét 
felvetette és annak kérelmezését és meg
valósítását ajánlotta.

A felvett eszmét felkarolták és meg
tették az első lépést a megvalósitására.
A legutóbbi közgyűlés foglalkozott a 
kérdéssel és egy bizottságot küldött ki, 
amelynek hivatása lesz a szeszgyárak
hoz szükséges szeszkontingens megszer
zése, a gyárak megszervezése.

Városunkban — okkal-e, nem-e — az 
a vélemény kapott lábra, az a tudat j 
vert gyökeret, hogy az olyan ügy,

hogy még a feltámadás reménye is ki 
van zárva.

A szeszgyár megszerzésére, létesíté
sére kiküldött bizottságon áll, hogy ezt 
a hitet, ezt a véleményt megcáfolja, le
rontsa.

Vasárnap tart ez a bizottság ülést. 
Eddig ebben a reánk nézve életkérdést 
képező ügyben nagyon kevés történt. 
Pedig városunk nagyon is rá van utalva 
az uj jövedelmi forrásra, amely a pol 
gárság vállaira súlyosodé terhein köny- 
nyitene.

A polgárság újabb terhet már el nem 
bir, a várost pedig fejlődésében meg
akasztani nem lehet, a felmerülő újabb 
és újabb szükségleteket és megnyilvá
nuló jogos igényeket akárhogyan is, de 
ki kell elégíteni. A szükség parancsolja 
tehát, hogy új jövedelmi forrást kell 
nyitnunk, amely a város pénztárába 
máshonnan is juttat bevételt, mint a 
polgárság zsebéből.

A mezőgazdasági szeszgyáraktól vár
hatjuk ezt az uj jövedelmet.

A bizottság lásson komolyan, buzga
lommal és erélyesen munkához. Igyekez
zék a rárótt feladatot eredményesen és 
kielégítően megoldani segítőtársban nin
csen hiány. Városunk főispánja, dr. 
Ambrozovics Lajos és a város képviselője, 
dr. Rajk Aladár hihetőleg hathatósan 
fogják támogatni a bizottságot — elis
merjük — nem egészen könyü munká
jában A város iránti szeretet, a köte- 
lességtudás legyen a bizottság irányitója 
és munkájában serkentője.

Döntse meg a bizottság azt a hitet, 
hogy a bizottság nem egyéb, mint a 
közügyek nagy temetője.

Akarjuk hinni, hogy a megkezdett 
akció sikerrel végződik és a városnak

Mi nem vagyunk azon a véleményen, 
hogy a bizottságok munkájától nem 
lehet eredményt várni. Hisszük és remél
jük, hogy a mozgalom nem hiába indult 
meg.

Bizalommal tekintünk a bizottság 
munkája elé. A vasárnap délelőtti ülés
től határozott lépést várunk.

Heti levél.
Ifjabb éveimben részletesen foglalkoztam a 

ciinertaniial s igy most is emlékszem még, 
hogy vannak u. n. beszélő címerek, amelyek 
t. i. olyan ábrával bírnak, hogy a jelzett 
személy, testület vagy hivatal első tekintetre 
leolvasható róluk. Kecskemétnek pl. hegyen 
álló kecske van a címerében ; Erdélyében 
(Siebenbürgen) hét várfok, Székesfehérváré
ban, Temesváréban egy vár, Innsbruckéban 
egy híd stb.

Baja városának címere szintén a beszélő 
címerek sorába tartozik. Csak azt az egyet 
nem tudtam hosszú fejtörés után sem kisütni, 
hogy minő úton-módon jut Baja városa az ő 
sajátságos, bizonyára egyedül álló címeré
hez? Mit akar ez a heraldikai furcsaság 
jelenteni ?A paradicsomi állapotokat-e, melyek 
nálunk uralkodnak? Vagy azt-e, hogy miná- 
lunk minden éppen fordítva van, mint ahogy 
a paradicsomban volt?

Sok tűnődésnek utána az a vélemény 
jegecesedett ki lassanként bennem, hogy ez 
a mi Ádám-Éva címerünk mindkettőt akarja 
jelenteni, vagyis hogy Baja városának köz
életében sok a paradicsomi reminiszcencia, 
de egyúttal a különbségből is van benne 
elég. Lássunk egynéhányat mindkettőből.

1 Bár nagyon is fölkinálkozik az Adam, meg 
az Ádámka közötti hasonlatosság, jó okom 
van azt ki nem aknázni. Másra terelem a 
magam s azáltal az olvasónak figyelmét.

Adam és Éva ártatlanok voltak a paradi
csomban. De sok mindenben vagyunk mi 
bajaiak is ártatlanok ! Ártatlanok vagyunk 
abban, hogy bár a pótadónk több az egyenes
nek kétharmadánál, még sincsen semmire

Az állandóan melegítő

K Á L Y H Á K
a l e g j o b b a k  

és legtök életeseb b ek !
Kevés flito anyag, nagy fűtő

képesség.

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak ! 
Kapható úgy egyszerű mint díszesebb kivitelben !

Sddig 4 0 0 .0 0 0  darab van forgalom ban. jVtinclen ere
deti „JY[eteor“  kettős csillag védjegggge! van eilátva.

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól.
EREDETI „METEOR* KÁLYHÁK BA|ÁN CSAKIS:

D R E S C H E R  G Y U L A
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* Bajai Független Újság. 1908. november 8

pénzünk. Ártatlanok vagyunk abban, hogy 
bár egy leiszázadra biztosítottunk egy külföldi 
gázgyárnak a világításból származó hasznot.

gyet, hallván a kofák gorombaságait és . . 
a borsos árakat!

Ősszüleinknek elég volt egy fügefalevél is 
mégis néha oly sötét a városunk, hogy leg- j és mégsem fáztak. Mi altig gombolkozunk be 
feljebb ti másvilágén utclliutnók meg, ki volt, és mégis fázunk a horribilis fa- es szenarak
ha valaki leütne bennünket a sötétben. Ártat
lanok vagyunk abban, hogy télen a hóié,

mellett.
Az a fügefalevél is mily hamar készen és 

kéznél volt! Nálunk két-három egylet hete
kig vesződik, inig két tucat gyereket löl tud
öltöztetni téli gúnyába.

Arról a fügefalevélről nem mondja az irás, 
hogy Ádám és Eberlingtől volt-e vagy Zvvie- j 
back tol, hogy t a ft volt-e vagy delén, hogy 
reform volt-e vagy princessz ; de hogy egy
szerű volt, nagyon egyszerű, az bizonyos. 
Nálunk plakátokon is hiába kérik a hölgye
ket, hogy adandó alkalommal jelenjenek meg

I
egyszerűen. i

A bünbánás után az Ur legott törvényt ; 
ült az első emberek fölött. Baján ez sem es- j 
hetett volna meg velünk, hiszen nincs is
nekünk törvényszékünk. j

Be kell vallanom, hogy a heraldika tudó- ; 
mánya talán kissé önkényesnek találná a 
bajai dinernek ilyetén magyarázatát ; de 
viszont a nyájas olvasónak is be kell val
lania, hogy nem tud más magyarázatot arra, 
hogy mikép jutottunk fázékony címerünkhöz. 
Ha különbet talál annál, amelyet én adtam, | 
közölje velem és hálás leszek érte.

Tömeges gázmérgezés.
A budapesti Eötvös-utca 33. számú házban 

ma tömeges gázmérgezés volt. A pénzügyőri 
szakasz laktanyája van ebben a házban és a 
laktanyában szenvedett több pénzügyőr gáz
mérgezést. Hármat eszméletlen állapotban 
szállítottak a Rókus-kórházba.

nyáron a por úgy ellepi utcainkat, hogy járni 
is alig tudunk benne. Ú mi b a j a i n k  ártatlanok, 
sok mindenben ártatlanok vagyunk ! j

Az első embereket ugyanazon a napon i 
teremtette az Úr, amikor a csúszó-mászo 
állatokat alkotta. Sót a stréberségnek ez ősi 
típusai még meg is előzték a teremtés koro
náját. I lát nálunk nem akad talán stréber, aki 
szerencsés alkalmazkodó és kapaszkodó képes
ségevéi megelőzi a szónak szoros és nemes 
értelmében vett igazi embereket ? Nem sok 
van, az igaz; de hisz az igazi emberekből 
sem találkozik valami sok.

Az első ember nevet adott minden egyéb 
teremtménynek. A névadásban mi bajaiak is 
mesterek vagyunk. Mindennek tudunk nevet 
adni, az bizonyos. Mikor minden héten uj 
dijnokot állítunk be a városházára, akkor 
egyszerűsítjük a közigazgatást. Mikor kisko
rúak kerülnek vagyoni felelősséggel járó 
állásba, akkor azt mondjuk, hogy a fiatal 
erőknek is kell teret nyújtani a kifejlődésre, 
az érvényesülésre. Mikor évtizedeken keresz
tül hasztalan purparlézunk egy kis színház 
érdekében, akkor érett megfontolás a neve a 
sok meddő huzavonának. Mikor iskoláink 
túlzsúfoltak s amellett a külső városrészek
nek még sem jut iskola, akkor statisztikai 
adatok közzétételével segítünk a bajokon.
Szóval fő a név, fő, hogy minden fogyatko
zásunkra megfelelő név jusson takaróul.

Még sok ilyen paradicsomi állapotot tud
nunk fölsorolni, de át kell térnünk a hítlönb- 
ségekte is.

II. A paradicsom kert valu, még pedig igen 
szép kert, hol az írás szavai szerint esteliden 
maga az Ur is sétálgat vala. Nekünk sajnos 
nincsen kertünk, hol úri ember sétálhatna. A i az Ítéletet a kúria másodelnöke, Bernáth

Géza A kúria a semmi.ségi panasznak 
helyt adott és a budapesti esküdtszék 
május hó 4 iki verdiktje alapján hozott 
Ítéletet megsemmisítette és az uj esküdt
székből kizárja a régi esküdteket.

Az indokolás azt mondja, hogy az 
: Ítéletet meg kellett semmisíteni, mert a 

törvényszék nem engedte meg a bizo 
j nyitást kellő mértékben.

Telefon tudósítások
Budapest, 1908. november 7

A PoSónyi— Lengyel por ítéletét
megsemmisítették.

A királyi kúria ma hirdette ki az 
Ítéletet a Polónyi--Lengyel pör semmi
ségi panasza ügyében Az Ítélet hirde
tése iránt óriási érdeklődés nyilvánult
meg az egész fővárosban

Ma délután egy órakor hirdette ki

Zichy Bódog-téren van egy kis zöldség a 
Tóth Kálmán-szobor körül, de nincs árnyék, 
nincs pad, s ami a fő, nincs is nyitva. A 
vonatkertről pedig jobb azt mondani a költő
vel : »Ne szóljon erről ajakad !«

A paradicsomkel tet négy folyó, a Tigris és i 
az Eufrát, a Fizon és a Gehon öutö-r. Öntő- ! 
zésről sajnos vajmi keveset beszélhetünk mi 
boldog bajaiak.

Éva anyánkat édes gyümölccsel kínálta a
0

kígyó. Éva megizlclte, jónak találta es tovább
adta. Amivel a mi óriási kígyónk', a mi ho
mályos eredetű tengeri kígyónk, t. i. az or
szágszerte ismeretes, a közmondásos bajai 
pletyka traktálja Ívva leányait, nem édes 
gyümölcs az. hanem sokszor undorító rágalom, 
mely betolakszik a családok szentélyébe, 
bekét bont, konkolyt hint, becsületet rabol es
mindenkor keserűséget okoz.

0

Éva anyánk az elő szóra evett az almából. 
Hogy is ne, mikor az ördög oly szépen kí
nálta! Bezzeg kellett volna csak a bajai 
piacon vennie a gyümölcsöt, majd elment

A hétfői körmenet.
A szociálisták Budapest utcáin hétfőn 

este tüntető körmén* tét akartak ren
dezni. A főkapitány az erre vonatkozó 
bejelentést nem vette tudomásul.

Belyrád ünnepel.
Belgrádban lázban égnek. Várják haza 

a trónörököst. Az egész város zászló-o
diszben pompázik, a férfiak kokárdát 
tűztek fel, az asszonyok lelkesednek. Az 
angol konzulátus előtt diszörség áll ésr ----  i.». ' * | , .

volna tőle a kedve, látván a sok port és le- 1 éltetik Ed várd angol királyt

N A P Í H I R K K .
Halálozás. Tragikus haláleset tartja 

izgalomban a várost Egy vasegészséges, 
közszeretetben es köztiszteletben álló 
életerős fiatalembert ragadott el a kér
lelhetetlen halál. Reich Vidor, helybeli 
nagykereskedő, dr. Rajk Aladár ország
gyűlési képviselő testvérbátyja tegnap 
este hirtelen rosszul lett és rövid szén 
védés után meghalt. A tragikus esetnek 
gyorsan hire futott a városban és ahova 
a gyászos eset hire eljutott, mindenütt 
mély megdöbbenést és igaz, őszinte 
részvétet keltett. Reich Vidor tragikus 
esete már azért is kelt mély részvétet, 
mert a megboldogultnak felesége súlyos 
betegen fekszik huzamosabb ideje

Az elhunyt nagykereskedőt az egész 
városban humánus érzései folytán nagyra- 
becsülték és szerették. Alkalmazottainak 
nem munkaadója, hanem jó barátja és 
minden alkalommal támogatója volt.

Az elköltözöttet édes anyja, testvérei, 
neje és három kiskorú gyermeke gyá
szolja.

A bajai függetlenségi párt vasárnap dél
után 2 órakor a Központi Szálloda külön 
termében pártértekezletet tart, melyre a

I
I bizottsági tagokat ezúton hivja meg a 

pártelnökség.
Elmaradt teazsur. A Bajai Jótékonycélű 

Leányegyesület holnap, vasárnapra hirdetett 
teazsurja bizonytalan időre elhalasztatott.

Eljegyzés. Mayer Lajos stajerlaki keres
kedő jegyet váltott IVeis{ Ottila kisasszonnyal, 
Reiter Jakab helybeli nagykereskedő húgával.

Baleset egy gyárban. Fischer Dávid 
gépszerelő a Kőszegi-fele talajművelő gép
gyárban szerencsétlenül járt. A gép elkapta a 

: kezét és egyik úját elvágta. A szerencsétlenül 
járt munkást a városi közkórházban ápolják.
. A közigazgatási bizottság e hó 10-én 
délelőtt 10 órakor tartja november havi ren
des ülését.

A bajai orvosi kar köréből. Dr. Kuz- 
man Oszkár bajai orvost a trencséni köz
kórház orvossává választották meg. Dr. Koz
mán a napokban már el is foglalta Állását.

Az adóösszeirás november hó 3-án vette 
kezdetét. Ma a Kálvária-utcában, hétfőn a 
Kinizsi-utcában lesz az adóösszeirás. Ma a 
József-városban, Kádár, Klapka és Kölcsey- 
utcában, Istvámnegyében a Szent György- 
iiteában és Újsoron, a Belváros déli részén,

Ízléses b ú t o r  iegjutányosabban Szelényi Zsigánál szerezhető be.
B u d a n o v ic h  G e r ő  v e g y s z e r á r ú  é s  i l l a t s z e r t á r a

#  B a já ra , Eötvös-utea 6. sz. üc
T. Cz. Az őszi időszak alkalma 

-ri" vnl van szerencsém nagy
becsű figyelmét alábbi cikkeimre

felhívni :
. ......_

Congo (fekete erős) . . . 1 deka 12 üli., 10 dk 1 kor. Dobozokban
Souchong I. (fekete zamatos) 1 » 20 » 10 » 2 » Eredeti —  -w csoiníico-
Imperial Melange (császár kev.) I » 24 » 10 » 2 » jás,előnyös
Pecco v i r á g .....................1 » 28 » 10 » 2.40 árban.

«clnmaa :
(Kimérve.)

Valódi jamaikai carte 
d'or-blanche-iouge 

egyéb mindenféle Cuba-rumok a 
legfinomabb és legjobb minő

ségben.
«



1908. n o v e m b e r  8 B a j a i  F ü g g e t l e n  Ú j s á g * 3

#
2  Férfi kalap, nyakkendő, B rabant, Scungs, Scungs V alubi, B íbor, A s/trah án , A n g ó ra  és 

2  M ű i Ilon boák és karmantyúk és m in d e n n e m ű  íéríi és női d ivatcikkek tíriási választékban
Bem»! iKOVU':

k ap h a tó k  : 'p $ § T  F i s c h e r  F á i n á l ,  B a j á n . $

% % % % % % % % % % % % % % %

a Mátéházai, Mészáros Lázár és ősz-utcában, 
a Belváros északi részén, a Hattyú, Jókai. 
Kazincy-utcában és a Kazincy-téren jártak az 
adóösszeirók. Vasárnap szünetel a munka, 
hétfőn folytatják az abc. sorrendjében.

A perpatvar vége. M. Ferenc szentjánosi 
lakos tegnap összeveszett a feleségével. Per
lekedés közben bicskát rántott és a szive 
tájékán megszórta magát. A hirtelen mérgíi 
embert súlyos sérülésével a városi közkór
házban ápolják.

Egy m unkás balesete. A Kőszegi-féle 
talajmivelő gépgyárban baleset történ. Mándity 
Mátyás vasesztergályos az esztergapadnál 
dolgozott. Egyszerre csak elkapta a gyorsan 
forgó gép az egyik kezét és hüvelyk úját 
felső izig elvágta. A szerencsétlenül járt mun
kást a városi közkórházban ápolják.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli 
csukamájolajat szívesen eszik gyermekek 
és felnőttek. Kapható G y a r ma t i  Emil 
gyógytárában Baján egy üveg ára I K
8 0  fillér.

Van szerencsém a nagyközönség szives 
tudomására adni, hogy Bajtán, Szegetly-utca 
31-ik szám alatt

női divaílermet
nyitottam és minden e szakba vágó munka 
legizlésesebb és legjHiányosabban való elké
szítését elvállalom.

Gyakorlatom, melyet 14 éven át Schmidt 
Adolfné úrnő divattermében mint első munkás-
nő szereztem, elegendő biztosíték arra nezve, 
hogy a legmesszebbmenő igényeknek is min
den tekintetben megfelelhessek és szives 
pártfogásért esedezem.

Kiváló tisztelettel

T é r é * .

Segédszerkesztő: u Kiadóhivata
F O D O R  K Á R O L Y ,  1 VG vf N E R  á s t á l

11 könyvkén.*s k i *. dősé bon

Szerkesztőse# telefon Rvsáuiü 1^!. 
Kiadóhivatal telelőn szama : ‘M.

'•Ml Ml

Telefon 70.

(Kóser)
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naponta frissen kapható:

FÜ sehhof S a i  n u
füszerkereskedésében Mátyás király-tér b. sz.
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Magyar királyi államvasutak 
üzletvezetöség Szeged.

v-
V ' - .»• .j-í .• i » ^  S ' í : ‘‘ /

% *t. rL i > í k • . !i t í v y
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Köhögés, rekedtség és 
h u ru t ellen nincs jo h h  a

'  cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk os 

határozottan RÉTHY-fólót kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata van.

fi d o b o z  6 «J h ilé r -
Csak RÉTHY-felet fogadjunk el !

Sí4,

38b71 /VK)8. sz.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak szegedi 

üzlet vezetősége a vonalain 1909. évben 
szükséges G500 ilrb. lJI-ad rangú tölgy 
talpfa és 12m3 tölgy váltó talpfa szállí
tására nyilvános pályázatot hirdet.

A szállításra vonatkozó részletes felté
teleket magában foglaló ajánlati felhívás 
a magyar királyi államvasutak szegedi 
üzletvezetőségénél megszerezhető és a 
magyar királyi államvasutak igazgatósá
gánál és valamennyi üzletvezetőségénél 
megtekinthető. Ugyancsak az említett 
hivataloknál tekinthetők meg a hivatalos 
órák alatt a szállításra vonatkozó általá
nos és különleges szállítási feltételek is, 
mely utóbbiak a magyar királyi állam
vasutak igazgatóságának budapesti nyom- 
látványtáiábóI megszerezhetők. Az álta- 
ános feltételek ára 50, a különlegeseké 
pedig 30 fillér darabonkint melyhez postán 
szállítás esetén bérmentesítésre 20 fillér 
is beküldendő a nevezett hivatalhoz.

Az i verik int egy koronás magyar 
okmány bélyeggel ellátott ajánlatok és az 
ivenként 30 filléres magyar okmánybé
lyeggel ellátott ajánlati felhívások ezen 
kiilcininiel „Ajánlat 38(J71/908. számhoz.“ 
Í908 . évi november hó 28-án déli 12
Óráig a magyar királyi államvasutak 
szegedi üzlet vezetősége általános osztá
lyának főnökéhez benyújtandók vagy 
postán beküldendők.

Bánatpénz gyanánt az ajánlott mennyi
ségek értékének megfelelő 5% készpénz
ben vagy állami letétekre alkalmas érték
papírokban 1908. év november hó 27-ón 
déli 12 óráig a szegedi üzletvezetöség 
gyüjtöpéiiztáránál leteendő, esetleg posta- 
utján oda beküldendő.

Az itt felsorolt feltételektől eltérő aján- 
atok, továbbá olyanok, melyekben javítá

sok. vakarások fordulnak elő, nem külön
ít n, melyek nem ;t kitűzött batáridőig 
érkeznek, végre oly ajánlatok, melyekre 
nézve az előirt bánatpénz be nem tétetett, 
figyelembe vétőire nem számíthatnak.C J  %/

Az üzletvezetöség.
Utánnyomás nem dijaztatik.t '
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Üzlet megnyitás !
\'an szerencséin a n. é. közönség becses 

tudomására adni, hogy Baján a Tóth Kálmán- 
téren levő özv. Trápli Ferenenó-főle házban
egy a mai kornak teljesen megfelelő

rövid-, szövött-, cipő-, női- és úri-

divat-áruházat
nyitottam. Raktáron
tartok mindennemű gyermek, férfi és női cipő
ket, ingeket, gallérokat, kézelőket, nyakkendő
ket, női és férfi keztyüket, harisnyákat nap- és 
esöernyöket, csipkéket, csipkekelméket, szabó 
kellékeket, gyermekruhákat, illatszereket stb.
stb., szóval minden e szakmába vágó árukat.

Főtörekvésein oda irányul, hogy a mélyen 
tisztelt vevőközönségnek bizalmát és becses 
pártfogását úgy árúim kifogástalan minősége 
es olcsósága, valamint a pontos és figyelmes 
kiszolgálás által kiérdemeljem.

Magamat a n. é. közönség becses pártfo
gásába ajánlva vagyok

kiváló tisztelettel

Schöffer Gyula.
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EI.\1)Ó, KSK'I EEG K1\IK). 
BŐVEBBET UGYANOTT \

Kiadó
A z o n n a 1 kiadó két utcai szoba 
üvegezett folyosóval és az összes mel 
lékhelyiséggel a Cirfusz Ferenc-utcában 

Horánszky kereskedő házában. 
Felvilágosítást ad K a i s e r Madách-u. 7.

T isz ta sá g a  3 0 . 0 0 Ű  koronával

szavatoltatik.

A konyhában és házban
m indent, ami egyáltalában mosható ós t isz 
títható, csakis

schicht szam ass2?p p i!!á?ál
tisztítsunk. E szappan évtizedeken út folytatóit  
b elmtó és lelkiismeretes tamil mányoz úrnak 
eredménye. M osó ereje rendkívüli, szavatolt 
tiszta  és ment minden káros keveruktó!. <«ond 
nélkül használható tehát minden t i s / t i í i d  
célra, még ott  is, hol közönséges pp:m 
felmondja a szolgálatot vagy különö* gon i -

szükségelt et ik.
• v «. • > »
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által a legjuiányosabb árak mellett ajánltntnak:

Locomobil és gőz cséplőgépek,
s;u>imni(flza!ozók, jár-r' ny-cséplőgőpok, lóhoro - cséplők, 

ti;.ï tiió-rosták, konkoiyocők, k szálé- és aratógépek, 
szénagyüjíök, boron,,!., sorvotögopek, Planet Jr. 

kopálók, szöcske vésők, répavágók, kukoricza- 
morzsolók, darálók, őrlőmalmok, egyetemes 

aczAI-ekók, 9- ón 3-vasw ekék és minden
e g y é b  g a zd a s á g i  gépek .

V  » í.-iS.

m
a. csekély

l á z i é t  fizetésre
kaphatók :

ifj. Vi/agnei1 Antal
könyvkereskedésében

BAJÁN.
. . ■ vÆjaaH agÿrTietl

^  ■ : $  ;

BIBIT

Rigler József Ede
papirnemügyár részvénytársaság

Budapest
d i s z m ü z e t l  c ik k e i  

( d i s z b o r i t á k o k ,  d i s z d o b o z o k )
minden jobb papirkereskedésben kaphatók :

k ü l ö n l e g e s s é g e k  :
A D R I A

a legjobb csontlevélpapir
E  M  K  E

az erdélyi magy. közművelődési egylet
részére jövedelmez

J A P Á N

R Á K Ó C Z I
II. Rákóczi Ferenc dombornyomatu képével

T U L I P Á N

T Á T R A
stb.

Véd

pULHOF qYULA

MECHANIKAI GÉPMŰHELYE
H J A ,  I3 u d a p e s ti-ű t  IS . szűrn .

Állandó raktár varrógépekben, kerék
párokban, gramofonokban és lemezekben,
valamint ezen gépek alkatrészeiben.

Kü l s ő  és be l s ő  kerékpár-gumrnik, 
nyergek, pumpák, csengők, francia kul
csok, kürtök, küllők stb. stb.

■ x,

Mindennemű mechanikai gépek javító
műhelye u m. : varrógépek, kerékpárok, 
számozó- és Írógépek, gramofonok, vil
lany-csengők és minden e szakmába 
vágó gépek javitása szavatosság mellett 
eszközöltetik.

választás céljából házhoz küldök.

Igyunk mohai
Igyunk mohai 
Igyunk mohai

forrást, ha gyomor-, bél- és lógcsőhuruttól szabadulni v , , i , , , akarunk.
forrást, ha a vesehajt gyógyítani akarjuk.
forrást, ha étvágyhiány és emésztési zavarok állanak be.

hogy egészségünket megóvjuk, 
mert csakis a t e r m é s z e t e s  
s z é n s a v a s  ásványvíz erre n
, J f f v m í . í i k 2*: ~  lp;ymÚ mol!íli aaMS’"™"1* ............. fogást, hamájbajoktóléssárgyaságtólszabadulni akarunk
ó ' ; y , ,  i! ö . ■ t  . r !  ' ' ’ ! 0 0 .0 0 0 r ,   «  ^ « i S s r »  «* »'>•*> - « y * *» .  * *  ló»™ m a . k bum
hopy niójí ragályos betegs, g , .kt / , |  i 
orvosi s za k te k in té ly ü k  ú Ita l  n jan lv
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Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.
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